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Úvod

Předkládaná diplomová práce se bude zabývat tématem uznávání kvalifikací v právu Evropské

unie jakožto jedním z nejdůležitějších právních institutů, jenž usnadňuje volný pohyb pracovníků

a dalších osob v rámci prostoru jednotného trhu.

Diplomová práce si klade za cíl deskripci a následnou analýzu systému právní úpravy vzájemného

uznávaní odborných kvalifikací v právu EU, zahrnující východiska právní úpravy společně s jeho

stručným historickým vývojem až po současnou platnou podobu, a její následné hodnocení, zdali

úprava splňuje svůj účel a jaká jsou úskalí platné právní úpravy. Diplomová práce též pojednává

o uznávání kvalifikací povolání advokáta, a to zejména z důvodu jeho specifičnosti v rámci

uznávání kvalifikace a velkého množství soudních rozhodnutí.

Účelem první kapitoly je seznámit čtenáře s pojmem uznávání kvalifikací, diferencovat pojem

profesní a akademické uznávání, popsat důvody potřeby institutu vzájemného uznávání, jenž je

vůdčím principem na poli uznávání odborných kvalifikací. Společně s posledně jmenovaným je

v první kapitole pojednáno o vývoji právní úpravy vzájemného uznávání kvalifikací, která je

východiskem pro současnou podobu právní regulace. Kapitola zahrnuje primární právo EU,

zejména ustanovení Smluv, která jsou s problematikou této diplomové práce spojeny.

V návaznosti na ustanovení primárního práva byly institucemi EU přijímány předpisy

sekundárního práva, a to zejména směrnice. Tyto směrnice se z počátku snažily harmonizovat

právní úpravu pro konkrétní povolání, což vedlo k vytvoření systému sektorových směrnic.

Současně bylo předmětem směrnic i stanovení právního rámce pro obecný systém uznávání oborné

kvalifikace. V poslední řadě je součástí první kapitoly i krátký přehled nejdůležitější judikatury

SDEU související s tématem diplomové práce.

Ve druhé části předkládané diplomové práce se autor snaží popsat systematiku platné právní

úpravy vzájemného uznávání odborných kvalifikací. Obsah této kapitoly navazuje na kapitolu

předchozí, neboť současná úprava zachovává kontinuitu základů systému uznávání kvalifikací,

avšak přizpůsobuje ji vývoji EU, zejména reaguje na přistoupení nových členských států, a

zapracovává do sebe ustálenou judikaturu SDEU. Autor má za cíl popsat nejdůležitější pojmy,
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druhy režimů uznávání kvalifikací společně s novými právními instrumenty a instituty, které

v pojednávané oblasti byly přijaty. Kapitola je rozdělena dle systematiky Směrnice 2005/361 na

úpravu týkající se na jedné straně poskytování služeb a na druhé svobody usazovaní. Autor

v návaznosti na analýzu jednotlivých částí právní úpravy následně hodnotí tuto úpravu na základě

názorů odborné veřejnosti či dle subjektivních zjištěních autora, a zamýšlí se nad potenciálními

výzvami, kterým by právní úprava mohla čelit.

Třetí kapitola má za cíl analyzovat právní úpravu uznávání kvalifikace povolání advokáta. Autor

se rozhodl zařadit tuto problematiku do diplomové práce, protože odborná kvalifikace advokáta je

z důvodu rozdílnosti právních systémů všech členských států EU velmi specifická. Tato

specifičnost je též reflektována platnou právní úpravou. V této kapitole je dán větší prostor

judikatuře SDEU, která je na toto téma značně bohatá a pomohla konkretizovala sporné pojmy a

otázky. Text se zaobírá postavením advokáta jakožto svobodného povolání, uznáváním kvalifikace

koncipienta a právy a povinnostmi při poskytování přeshraničních služeb a úpravou poskytování

právních služeb v rámci usazení.

Cílem autora není zaobírat se komplexně a detailně celou právní úpravou týkající se uznávání

odborných kvalifikací, avšak spíše analyzovat současný systém jako celek společně s hodnocením

a zamyšlením se nad vybranými částmi právní úpravy. Autor má za cíl odpovědět na otázku, zdali

platná právní úprava slouží potřebám žadatelů o uznání kvalifikace, zdali je řízení o uznání

kvalifikace dostupné pro běžného žadatele a zdali je nastavený systém funkční a zároveň poukázat

na problematická místa právní úpravy. Text diplomové práce proto zahrnuje i praktický pohled

na dané téma, zejména z pohledu žadatele o uznání kvalifikace, a charakterizuje modifikace

postupů a řízení za účelem uznání kvalifikace.

.

1 Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2005/36/ES ze dne 6. července 2005 o uznávání odborných kvalifikací.

Úřední věstník L 255 ze dne 30.9.2005. Dále v textu jako „Směrnice 2005/36“.
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1. Východiska pro současnou právní úpravu uznávání kvalifikací

1.1. Potřeba institutu vzájemného uznávání kvalifikací

Myšlenka spolupráce evropských států po druhé světové válce byla vedle politicko-

bezpečnostního hlediska úzce svázána zejména s myšlenkou ekonomické spolupráce za účelem

zaručení stability evropského regionu a jeho ekonomického rozvoje. Evropské státy tak začaly

společně postupně vytvářet prostor, který vyústil až ve vznik Evropské unie2. Tento typ integrace,

které evropské státy zvolili a jehož se staly autory a členy, vytvořil nový právní řád sui generis

integrovaný do právního systému členských států3, a postavil členské státy před výzvy, které

doposud nebyly v historii řešeny, neboť na rozdíl od federativních států, komplexnost právního

řádu EU založený na diverzitě systémů jednotlivých právních řádů členských států, zaručující

společná deklarovaná práva a povinnosti, je světovým unikátem.

V návaznosti na výhody jednotného trhu4 a zakotvení ekonomických svobod se uvedlo do pohybu

velké množství zboží a osob, které překračovaly státní hranice jednotlivých členských států a často

se usídlovaly na jejich území za účelem pracovních příležitostí nebo v rámci své profese

poskytovaly služby přes hranice svého státu. V souvislosti s tímto pohybem pracovníků vyvstaly

právní otázky ohledně nutnosti řešení uznávání kvalifikací jednotlivých povolání, „protože

rozdílné požadavky týkající se kvalifikace, resp. neuznávání kvalifikace získané v členském státě

Evropské unie pro výkon povolání v jiném členském státu jsou pochopitelně zásadní překážkou

uskutečňování základních práv občanů Evropské unie (tj. volného pohybu osob a služeb v rámci

EU).5“

Uznávání kvalifikací je stále velmi aktuální politicko-ekonomické téma, neboť vzhledem

k různorodosti trhu a stavu ekonomik jednotlivých členských států se též zvyšuje procento občanů

EU, kteří se za pracovními příležitostmi s vidinou lepších pracovních podmínek a možností

přesouvají do jiných členských států EU, a to za účelem krátkodobého i dlouhodobého pobytu. Jak

2 Evropská unie vznikla 1.11.1993 na základě Smlouvy o Evropské unie, známé též jako Maastrichtská smlouva.
3 Dle judikátu Flaminio Costa proti E.N.E.L., rozsudek Soudního dvora ze dne 15. července 1964, rozsudek C 6/64,

ECLI:EU:C:1964:66.
4 Vnitřní trh byl založen Jednotným evropským aktem, který vstoupil v platnost v roce 1987.
5 ŠTEFKO, Martin. Uznávání kvalifikace v rámci zemí EU. Právo a zaměstnání. LexisNexis CZ, 2005, 2005(4), str.7.
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vyplývá z průzkumů, které si EU zpracovává6, v návaznosti na ekonomickou krizi mezi lety 2005

a 2013, jejíž důsledky jsou dosud v některých částech EU zřejmé, mezi které patří zejména velká

míra nezaměstnanosti týkající se především členských států jižní Evropy, 28 miliónu občanů

těchto jižních států má zájem se za výkonem povolání přesunout do jiného členského státu. A

současně 57 % dotázaných, kteří se usídlili v jiném členském státě, uvedlo, že uznání jejich

odborné kvalifikace získané v jiném členském státě, než je stát, kde vykonávají povolání, bylo

obtížné.

Jak bude popsáno dále, členské státy začínaly přistupovat v oblasti volného pohybu pracovníků

nejprve k harmonizaci této oblasti. Vzhledem však k velké diverzitě a rychlému vývoji na trhu

pracovních sil v souvislosti s příchodem nových členských států, nebyl princip harmonizace7

docela možný, a členské státy musely najít jiný právní nástroj, který by princip harmonizace

doplňoval.

Zásada vzájemného uznávání je fundamentální v oblasti volného pohybu zboží. I když je daná

oblast pro konkrétní výrobek právními předpisy harmonizována, nemusí však být všechny aspekty


[…]


kvalifikace je z pohledu žadatele administrativně náročný, avšak žadatel má možnost získat četné

informace z internetových portálů zřízených institucemi EU a lze též uvést, že z novelizací právní

úpravy je zřejmá tendence automatizovat řízení o žádosti a elektronizovat celý proces. Nevýhodou

se může zdát zejména dlouhé lhůty pro rozhodnutí o uznání kvalifikace, a dále i malé povědomí

široké veřejnosti o právních institutech, které mají za účel zjednodušit uznání kvalifikace. Kladně

lze hodnotit, že právní úprava nezůstává rigidní, a evropský zákonodárce ji podrobuje hodnocení

a následně novelizacím, které odrážejí ustálenou judikaturu SDEU a odstraňují ustanovení, která

kladla překážky v rámci procesu uznávání kvalifikace.

Závěrem autor dodává, že na základě analýzy právních předpisů a použitých pramenů lze hodnotit

problematiku znávání kvalifikací jako fenomén, který zasahuje do více oblastí práva EU a je stále

aktuálním tématem. Je zřejmé, že čelí výzvám a změnám současné podoby evropského prostoru a

právní úprava bude na tuto změnu reagovat. Po zhodnocení právní úpravy lze namítnout, že

členské státy dosud nevytvořili bezchybný, ucelený a fungující systém uznávání odborných

kvalifikací, avšak pomocí nových právních institutů a větší provázanosti a spolupráci mají zájem

se podílet na jeho vzniku a odstranění překážek v rámci volného pohybu osob.
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Seznam zkratek

EU – Evropská unie

EHS – Evropské hospodářské společenství

SDEU – Soudní dvůr Evropské unie

SFEU – Smlouva o fungování Evropské unie

SEU – Smlouva o Evropské unii

Smlouvy – souhrnný název pro smlouvy primárního práva EU, zejména SEU a SFEU
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá principem vzájemného uznávání kvalifikací. Jedná se o jeden

z vůdčích principů týkající se volného pohybu osob a služeb. Text diplomové práce je rozdělen do

tří hlavních kapitol, které jsou dále rozděleny na podkapitoly v závislosti na dílčí otázku hlavního

tématu kapitoly. Na koncích hlavních kapitol je začleněno stručné shrnutí nejdůležitějších

informací.

První část diplomové práce se zabývá historickými východisky pro dnešní právní úpravu

vzájemného uznávání kvalifikací. Je pojednáno o myšlenkovém základu principu vzájemného

uznávání společně s prameny primárního práva EU. Následně jsou analyzovány sekundární

prameny práva EU, směrnice, které předcházely současné podobě právní úpravy. Konečně je do

obsahu první části zařazena i judikatura, která dala vzniknou zásadě vzájemného uznávání a dalším

rozhodnutím související s tématem diplomové práce.

Druhou část diplomové práce je věnována současné platné úpravě uznávání kvalifikací. Detailněji

je popsána struktura směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/36/ES o uznávání odborných

kvalifikací ze dne 6. července 2005. Tato směrnice v sobě zahrnuje automatický režim, obecný

režim uznávání kvalifikací a uznávání odborné praxe pro vyjmenovaná povolání. Text práce se

zaměřuje též na praktickou stránku problematiky a analyzuje postup žadatele o uznání odborné

kvalifikace a jeho možné modifikace, a současně uvádí instituty, které jsou s uznáváním

kvalifikace spojeny, jako např. evropský profesní průkaz, systém IMI a další.

Poslední část diplomové práce je věnována uznávání kvalifikace advokáta. Odborná kvalifikace

advokáta je specifická, neboť je spjatá vždy s jedním právním řádem členského státu. Součástí této

kapitoly je i přehled nejvýznamnější judikatury SDEU, který se svými rozhodnutími výrazným

způsobem podílel na tvorbě nejen systému uznávání kvalifikace advokáta, ale i obecného systému.

Klíčová slova: uznávání kvalifikací, princip vzájemného uznávání, profesní uznávání,

regulované povolání, směrnice 2005/36/ES, kvalifikace advokáta
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Abstract in English

Mutual Recognition of Qualification within the European Union

The thesis deals with the principle of mutual recognition of qualifications. This is one of the guiding

principles concerning the free movement of persons and services. The text of the thesis is divided into three

main chapters, which are further divided into subchapters depending on the partial question of the main

topic of the chapter. A brief summary of the most important information is included at the end of the main

chapters.

The first part of the thesis deals with the historical basis for today's legal regulation of mutual recognition

of qualifications. The concept of the principle of mutual recognition together with the sources of primary

EU law is discussed. Subsequently, the secondary sources of EU law, the directive, which preceded the

current form of legislation, are analysed. Finally, the content of the first part includes case law, which gave

rise to the principle of mutual recognition and other decisions related to the topic of the thesis.

The second part of the thesis is devoted to the current valid regulation of recognition of qualifications. The

structure of Directive 2005/36 / EC of the European Parliament and of the Council on the recognition of

professional qualifications of 6 July 2005 is described in more detail. This Directive includes an automatic

regime, a general regime for the recognition of qualifications and the recognition of professional experience

for the listed professions. The text of the thesis also focuses on the practical aspects of the issue and analyses

the procedure of the applicant for the recognition of professional qualifications and its possible

modifications, while mentioning the institutes associated with the recognition of qualifications, such as the

European professional card, IMI and others.

The last part of the thesis is devoted to the recognition of the qualification of a advocate. The professional

qualifications of an advocate are specific because they are always linked to a single legal order of a Member

State. This chapter also includes an overview of the most important case law of the CJEU, which, with its

decisions, significantly contributed to the creation of not only the system of recognition of advocates’

qualifications, but also the general system of recognition.

Key words: recognition of qualifications, mutual recognition principle, professional recognition,

regulated profession, Directive 2005/36 / EC, advocate qualification