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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma uznávání kvalifikací patří mezi tradiční oblasti práva EU. Jedná se o významné téma, které si

zasluhuje stále pozornost. Novost jeho zpracování může spočívat např. v rozboru recentní judikatury

SDEU či vnitrostátních soudů nebo implementace unijních pravidel na vnitrostátní úrovni. Tohoto

potenciálu však autor příliš nevyužil.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma je v zásadě přiměřeně náročné pro zpracování do podoby diplomové práce. Problematice je

věnována pozornost v odborné literatuře, pravidla uznávání kvalifikací jsou předmětem výkladu ze

strany SDEU v řadě rozsudků. Náročnějí je práce se sekundární legislativou, která není zcela

přehledná (směrnice 2005/36). Autor používá ve své práci metodu deskriptivní, omezeně analytickou

a komparativní. Použité metody patří mezi největší slabiny předkládané diplomové práce, neboť v ní

jednoznačně dominuje deskriptivní metoda. V důsledku toho práce nemá podstatnější „přidanou

hodnotu“.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je v zásadě logicky strukturována. Po úvodních kapitolách v části první, v nichž autor zmiňuje

potřebou uznávání profesních kvalifikací, relevantními prameny práva apod., se dále zabývá platnou

sekundární úpravou obsaženou ve směrnici 2005/36 (novelizovanou zejm. směrnicí 2013/55). V části

druhé se autor zaměřuje především na uznávání kvalifikací v rámci svobody usazování a volného

pohybu služeb. Pokud diplomant koncipoval část druhou takto široce, postrádám kapitolu věnovanou

uznávání kvalifikací migrujících pracovníků, na něž se směrnice 2005/36 také vztahuje (čl. 2 odst.

1). Na obecnou část druhou navazuje část třetí věnovaná volnému pohybu advokátů a specifické

problematice uznávání jejich kvalifikace.

4. Vyjádření k práci

Předložená diplomová práce bohužel trpí zásadní koncepční vadou, kterou je příliš povrchní

zpracování zvoleného tématu. Autor výše naznačenou strukturu práce nedokázal obsahově naplnit

tak, aby práce byla v podstatnější míře přínosná. Diplomant převážně jen popisuje právní úpravu ve

směrnicích 2005/36, 77/249, 98/5 a vybraná rozhodnutí Soudního dvora EU. Přestože v úvodu své

diplomové práce na několika místech slibuje analýzu pravidel uznávání profesních kvalifikací,

analytický přístup je v práce značně upozaděn a lze konstatovat, že cíl práce v tomoto ohledu nebyl

naplněn. V diplomové práci by bývalo bylo vhodné rozebrat např. slabiny stávající právní úpravy,

její přehlednost a srozumitelnost, vztah směrnice 2005/36 a směrnice 2006/123 a okolnosti jejich

přijetí, srovnání směrnice 2005/36 a směrnice 98/5, jakož i výhody a nevýhody obou systémů

uznávání kvalifikace advokátů.

K diplomové práci lze mít i konkrétní připomínky. V kapitole 1.5 chybí klíčová judikatura Soudního

dvora týkající se uznávání profesních kvalifikací. Na straně 9 se autor podivuje nad tím, že se

směrnice 2005/36 vztahuje i na zaměstnance, ale již se nezabývá jejím právním základem a

nevysvětluje její systematiku. Směrnice v oblasti uznávání kvalifikací začaly být přijímány až v 70.

letech minulého století, nikoli v 60. letech, jak uvádí autor (s. 17). V kapitole 2.2.1 věnované

povoláním spojeným s výkonem veřejné moci diplomant nevysvětluje, jaký dopad mají rozhodnutí

SD v notářských kauzách na uznávání kvalifikací notářů.

Diplomová práce jako celek je sepsaná takovým způsobem, že se bohužel ocitá na hranici

obhajitelnosti, což promítám do navrženého klasifikačního stupně. Autor nicméně prokázal orientaci

ve zvoleném tématu, proto ji ještě doporučuji k ústní obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Nedostatečné, autor systém uznávání profesních

kvalifikací dostatečným způsobem neanalyzuje.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení práce

z hlediska plagiátorství

Práce nevykazuje dle mého názoru znaky plagiátorství.

Logická stavba práce Práce je v zásadě logicky strukturována s výše uvedenou

výhradou týkající se uznávání kvalifikací pracovníků.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autor shromáždil ve své práci některé odborné zdroje.

S ohledem na zvolené téma bych nicméně očekávala

použití více cizojazyčných zdrojů. Některé odborné

publikace jsou zmíněny jen v seznamu literatury, nikoli

přímo v textu. Nelze tedy ověřit, zda z nich autor skutečně

čerpal (Kváčová, Hrabová, Pavelková, Oliva, Spaventa).

Hloubka provedené analýzy (ve

vztahu k tématu)

Nedostatečná, zpracování je jen povrchní.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Dobrá.

Jazyková a stylistická úroveň Dobrá. V práci jsou občasné gramatické chyby a překlepy.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1. Jak funguje uznávání profesních kvalifikací v rámci volného pohybu pracovníků v EU?

2. Jaké jsou výhody a nevýhody uznání profesní kvalifikace advokáta usazeného v jiném

členském státě podle směrnice 2005/36 a 98/5?

3. Byly směrnice 2005/36, 77/249, 98/5 dle názoru autora v ČR řádně transponovány?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Předloženou diplomovou práci doporučuji k ústní

obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Mezi dobře a neprospěl.

V Praze dne 1. 4. 2020

_________________________
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